
と き

3月 3日(日)◆休日窓口

午前8時30分～午後5時15分

3月20日(水)◆夜間窓口

午後5時15分～7時15分

収納課窓口ところ

納められる税の種類

市県民税(特別徴収分含む)

法人市民税

固定資産税・都市計画税

軽自動車税

国民健康保険税

収納課問合せ

0297-21-22085

1

消防春季点検式の開催に伴い 3月2日(土) 合図の 花火を打ち上げます。
ご理解とご協力をお願いします。 《問合せ》交通防災課 0297-21-21805

守谷駅直行バス「直行坂東号」の運行ダイヤが変わります

、次のとおり「直行坂東号」の減便と、一部運行時刻の変更を行い4月1日(月)から

ます。お間違えのないよう、ご注意ください。

守谷駅西口行き 岩井バスターミナル行き

岩井バスターミナル 6:45 守谷駅西口(3番のりば) 19:00 20:45

本町 6:47 神田山 19:34 21:19

岩井局前 6:48 辺田三差路 19:37 21:22

原口 6:50 辺田香取神社前 19:39 21:24

辺田香取神社前 6:51 原口 19:40 21:25

辺田三差路 6:53 岩井局前 19:42 21:27

神田山 6:56 本町 19:43 21:28

守谷駅西口 7:30 岩井バスターミナル 19:45 21:30

※岩井バスターミナル6:00発の便は ※守谷駅西口17:15発・21:45発の便は廃止に、
廃止となります。 19:45発の便を19:00発に変更します。

岩井バスターミナル・本町・岩井局前～守谷駅西口 720円運 賃

原口・辺田香取神社前・辺田三差路・神田山～守谷駅西口 620円

月曜日～金曜日（土曜･日曜･祝日･年末年始･お盆期間は運休）運行日

◎関東鉄道株式会社の運行する「急行坂東号」

（自然博物館入口経由）とあわせて、ぜひご利用ください。

企画課 0297-21-2181問合せ 5

３月21日（木）春分の日

吉原内科（岩井）

0297－35－0008
内科

5

※木根淵病院（辺田）

0297－35－3131
外科

5

診療時間:午前9時～午後5時
。※松﨑医院から変更になりました

乗
車
の
み

降
車
の
み

守谷駅に行くなら

直行or急行坂東号！



2

お知らせ版 平成31年2月21日号 代表 0297-35-2121／0280-88-01115

窓口業務時間：午前8時30分～午後5時15分（土曜･日曜･祝日を除く）

一 般 対 象 事 業
日 曜日 実施会場 事 業 名 及び 内 容 受付（実施）時間
3日 日 【乳がん検診】午前10時～10時10分婦人がん検診
6日 水 【子宮がん検診】20歳以上の女性の方 午後0時30分～1時

岩井保健
7日 木 【乳がん検診】30歳以上の女性の方 【子宮がん検診】午後0時30分～1時

センター
8日 金 （年齢によって超音波またはマンモグ 【両方】午後0時30分～1時
9日 土 ラフィ検査） ※要予約

保健師・栄養士に
岩井保健

いきいき健康相談：
よる健診結果の説明や高血圧など健康 午前9時30分～11時30分13日 水

センター
についての相談を行います。

岩井保健 午後2時～4時
こころの健康相談：こころの病でお困

センター ※要予約
28日 木 りの方とご家族のため、精神科医師に

よる個別相談を行います。
※坂東市保健事業予定表に掲載の3月の運動教室は、予約終了となりました。

健康づくり推進課 ０２９７－３５－３１２１申込・問合せ 5

下表中「岩井」は岩井保健センター・ 児童」は児童福祉センター「

こ ど も 対 象 事 業
日 曜日 会場 事 業 名 対 象 者 受 付 時 間

ひよこサロン（２か月児相談） 平成30年12月生 午前９時15分～９時30分1日 金 岩井
4日 月 岩井 平成29年2月生 午後１時～１時15分２歳児歯科検診

１歳６か月児健診 平成29年8月生 午後１時～１時15分5日 火 岩井
離乳食教室 午前９時45分～10時

12日 火 岩井
平成30年9月生

※3月1日(金)～7日(木)に、健康づくり推進課へお申し込みください。＜先着20組＞
13日 水 岩井 平成30年11月生 午後１時～１時15分３か月児健診

すくすくサロン 乳幼児 午前９時30分～11時14日 木 児童
15日 金 岩井 午前10時～１1時乳幼児相談 乳幼児

19日 火 岩井 午後１時～１時15分マタニティクラス･ファミリークラス③ 妊婦・夫・家族

20日 水 岩井 平成27年9月生 午後１時～１時15分３歳児健診
※妊娠がわかったら、できるだけ早く健康づくり推進課へお越しください。母子健康手帳や妊産婦健診受診

票を交付します。（妊婦本人の個人番号カードまたは個人番号通知カードと運転免許証等が必要です）

子宮がん・乳がん集団検診の申込受付

実施日 実施会場 申込開始

3月6日(水)～
4月 8日(月)・ 9日(火)・10日(水)・12日(金) 岩井保健センター

4月14日(日)・15日(月)・16日(火) 猿島保健センター

3月11日(月)～
4月21日(日)・ 23日(火)・ 24日(水)★ ★

岩井保健センター
25日(木)・26日(金)

子宮がん検診：20歳以上の女性の方 乳がん検診：30歳以上の女性の方対象者

※乳がん検診では 「30歳代の方」と「40歳以上の奇数年齢の方」は超音波検査、、

｢40歳以上の偶数年齢の方」はマンモグラフィ検査を行います。

★4月23日･24日は託児がありますので、ご希望の方は検診申込みと同時に予約して

ください。対象は生後3か月(首すわり後)～未就園児です（各日定員10人 。）

健康づくり推進課 0297-35-3121申込・問合せ 5

募集職種：①保育士 ②延長保育士 ③介助補助員坂東市臨時職員募集（登録制）

④調理員 ⑤放課後児童支援員 勤務先：①～④認定こども園、⑤放課後児童クラブ

★右ページへ
続く



■難病患者福祉手当

対象者

坂東市にお住まいの難病

患者で、生活保護を受けて

いない方

支給額

難病患者1人につき年額

10,000円(申請は年度中1回

のみ)

申請に必要なもの

①指定難病特定医療費受給

者証または一般特定疾患

医療受給者証の写し(保健

所発行･有効期限が切れて

いないもの)

②印鑑

③銀行の通帳

④保護者等が申請するとき

は、保護者等であること

を証明できるもの

※特定疾患登録証は、難病

制度の改正に伴い平成27年

1月に廃止となり、手当の

対象にはなりません。

3月29日(金)まで申請期限

■精神通院医療費の助成

対象者

自立支援医療受給者証(精

神通院)をお持ちの方

助成額

通院医療費自己負担分(精

神通院にかかる医療費の10％)

の2分の1

※1か月の助成限度額は、

4,000円です。

申請に必要なもの

①自立支援医療自己負担上

限額管理票(平成30年9月

分～平成31年2月分の通

院記録のあるもの）

②医療機関の発行する領収

書または証明書

③印鑑

④銀行の通帳

申請期間

3月1日(金)～29日(金)

申請・問合せ

社会福祉課

0297-21-21905

3月24日(日)と き

午前9時～正午

児童福祉センターところ

高校生以上の方対象者

5人(先着順)募集人数

3月8日(金)まで申込期限

申込・問合せ

交通防災課

0297-21-21805

ボウリングで、素敵な出会

いを見つけませんか。お気軽

にご参加ください。

3月16日(土)と き

午後4時～8時30分

ところ

坂東ファミリーボウル●

市内飲食店●

対象者

25歳～40歳の独身男女

※男性は市内在住の方または

将来坂東市に住む予定のあ

。 。る方 女性は地域制限なし

男性 5,000円参加費

女性 2,500円

男女各10人募集人数

(先着順)

申込・問合せ

若人の集い実行委員会

事務局〈生涯学習課内〉

0297-21-22045

3

お知らせ版 平成31年2月21日号

日 月 火 水 木 金 土

1 2

赤 西

6 7 8 93 4 5

西 西 西 西 西 赤 西

10 11 12 13 14 15 16

赤 西 古 西 西 赤 西

17 18 19 20 21 22 23

友 西 西 西 西 赤 西

24 25 26 27 28 29 30

西 西 古 西 西 赤 西

31

西

西：茨城西南医療センター病院

（境 町／ 0280-87-8111）5

友：友愛記念病院

（古河市／ 0280-97-3000）5

赤：古河赤十字病院

（古河市／ 0280-23-7111）5

古：古河総合病院

（古河市／ 0280-47-1010）5

月～土曜:午後6時～11時

日曜･祝日:午前9時～午後4時

講座やイベント

、申込期限：3月15日（金）まで ※詳細についてはホームページをご覧いただくか

お問い合わせください。 《問合せ》子育て支援課 0297-21-21915

★左ページから
続く



苗作りから基礎を学べる、

菊作りの講習会を開催します。

熟練者から学び、秋に大輪の

花を咲かせませんか。これか

ら菊作りを始めたい方など、

お気軽にご参加ください。

3月20日(水)と き

午前10時～正午

岩井公民館ところ

2階会議室

200円(資料代)参加費

筆記用具持ち物

3月11日(月)まで申込期限

申込・問合せ

坂東市菊花会事務局

〈商工観光課内〉

0297-20-86665

■切り絵同好会

色鮮やかな切り絵の世界

をお楽しみください。

と き

3月8日(金)～21日(木･祝)

午前9時～午後9時

※21日は午後3時まで

ところ・問合せ

神大実分館〈月曜休館〉

0297-30-18005

4月1日から、トレーニン

グ室の利用には講習修了証

の提示が必要になります。

修了証は講習会を受講され

た方に発行していますので、

利用をご希望の方は、講習

会にご参加ください。

と き

3月14日(木)●

①午後4時～4時30分

②午後7時～7時30分

3月16日(土)●

③午前10時～10時30分

総合体育館ところ

トレーニング室

高校生以上の方対象者

①、③ 150円参加費

② 300円

※市外の方は①、③300円、

②600円になります。

各回15人(先着順)募集人数

持ち物

上履き、運動のできる服装

申込方法

総合体育館窓口またはお電

話でお申し込みください。

申込期間

2月25日(月)～3月4日(月)

〈土曜･日曜を除く

午前9時～午後5時〉

申込・問合せ

国体･五輪･スポーツ振興課

〈総合体育館内〉

0297-35-17115

市民バレーボール連盟

（6人･9人制の男女 、家庭）

婦人バレーボール連盟、ソ

フトバレーボール連盟が平

成31年度に主催する大会に

出場するには、チーム登録

が必要です。忘れずに登録

をお願いします。

3月7日(木)と き

午後6時30分～

岩井公民館ところ

研修室3

登録資格

市内在住・在勤の方で構

成されたチームで、参加者

はスポーツ傷害保険に加入

していること

登録料

1団体 1,500円

(協会加盟料を含む)

問合せ

国体･五輪･スポーツ振興課

〈総合体育館内〉

0297-35-17115

4

平成31年2月21日発行 ■坂東市秘書広聴課■

ハンドボール競技開催
平成31年10月3日(木)～7日(月)


	P1
	P2
	P3
	P4

